
 COPIA 
  

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.16 
 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL’INTESA 

DEFINITIVA DEL “CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 

INTEGRATIVO – ANNUALITÀ ECONOMICA 2024” 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì CINQUE del mese di MARZO alle ore 10:20 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

 

BERTOLINO Adriano 

MARTINA Erico 

BARACCO Elisabetta 

 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

 

SI 

SI 

NO 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale  ARMONE CARUSO Bruno il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig.  BERTOLINO Adriano nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
S i  a l l e g a  f o g l i o  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.117 in data 16.12.2022 
il Comune di Frabosa Sottana ha provveduto alla nomina della 

delegazione di parte pubblica; 
• con deliberazione della Giunta Comunale n.69 in data 25.09.2024 

è stata approvata la costituzione definitiva del Fondo per il 

Trattamento Economico Accessorio 2024; 
 

RICHIAMATI: 

• l’art. 48, comma 2, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

• il CCNL 16/11/2022; 
 

DATO ATTO che sulla base degli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale 
è stata portata a termine la contrattazione integrativa e che tra la 
delegazione trattante sindacale e la delegazione trattante di parte 

pubblica del Comune di Frabosa Sottana risulta siglata in data 
18.12.2024 l’intesa relativa al contratto collettivo integrativo del 

personale dipendente per l’annualità economica 2024; 
    
VISTA l’intesa sottoscritta tra le parti in data 18.12.2024; 

 
DATO ATTO che i contenuti della stessa sono in linea con gli indirizzi 

espressi dall’amministrazione; 
 
CONSIDERATO CHE l’ipotesi di accordo definitivo di cui all’oggetto è 

stata inviata al collegio dei Revisori dei Conti, completa della relazione 
illustrativa e tecnico - finanziaria redatta seguendo lo schema contenuto 

in allegato alla Circolare n. 25 del 29/07/2012 della Ragioneria Generale 
dello Stato; 
 

RICHIAMATO a tal fine il Verbale dell'Organo di Revisione Economico – 
Finanziaria n.14 del 27/12/2023 relativo alla definizione del Fondo 

Risorse 2023, con il quale è stato espresso parere favorevole alla attuale 
formulazione e determinazione del fondo risorse in oggetto; 
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n.18 in data 18.12.2024 - 

con il quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (D.U.P.) 2025-2027, integrato con la nota di 

aggiornamento, ex art. 170 D.Lgs. 267/2000;                                                                     

• deliberazione del Consiglio Comunale n.49 in data 18.12.2024 - 

con il quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2025-2027; 

• deliberazione della Giunta Comunale n.01 in data 08.01.2025 con 



la quale risulta approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il 

triennio 2025-2027 e con il quale risultano affidate le dotazioni 

finanziarie, le risorse umane e strumentali ed il " funzionigramma " 

di riferimento; 

• deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 10.04.2024 con la 

quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

RITENUTO di autorizzare la delegazione di parte pubblica nella figura del 
Presidente – il Segretario Comunale pro tempore del Comune di Frabosa 
Sottana Dott. Bruno Armone Caruso - alla sottoscrizione del Contratto 

collettivo integrativo per la disciplina delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività per il triennio 2023-2025 e per 

l’annualità economica 2024, secondo il testo allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

VISTI gli allegati pareri espressi in formato digitale, in merito alla proposta 
di deliberazione in esame, ai sensi dell'art.49 comma 1 del decreto 
legislativo 18/8/2000 n.267 e s.m.i.; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 

 
1. DI AUTORIZZARE la delegazione di parte pubblica, nella persona 

del Presidente – Segretario Comunale pro tempore del Comune di 
Frabosa Sottana Dott. Bruno Armone Caruso - alla sottoscrizione 
del  contratto collettivo decentrato integrativo per la disciplina delle 

politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per 
l’anno 2024, secondo il testo allegato alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
2. DI DARE ATTO che gli oneri conseguenti al citato C.D.I., per le 

quote non erogate nel 2024 trovano copertura tra le disponibilità 
degli specifici stanziamenti del bilancio 2024/2026 fatto salvo, che 
avendo l’ente adottato il nuovo sistema contabile armonizzato di 

cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. gli stessi, risultano in parte a 
residui passivi secondo natura ed altri iscritti nella contabilità di 
competenza 2023 e finanziati da F.P.V. di parte corrente, in quanto 

associati ad una “esigibilità” delle somme posticipata nel 2024 
medesimo. 

 
3. DI DARE ATTO che le verifiche finalizzate all’approvazione 

definitiva dell’accordo annuale 2024 risultano espresse nella 

relazione illustrativa tecnico finanziaria, redatta sugli schemi 
R.G.S. e sono state oggetto di certificazione dell’Organo di 

Revisione con verbale n.21 in data 18/02/2025, che si allegano 



entrambi alla presente deliberazione rispettivamente sotto la lettera 
B) e C) per farne anch’esse parte integrante e sostanziale. 

 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Personale 

affinché provveda ad adottare gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione ed in particolare a dare attuazione a quanto previsto 
dai commi 4 e 5 dell’art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 ossia: 

 
5. DI INVIARE all’ARAN il testo contrattuale entro 5 giorni dalla sua 

sottoscrizione definitiva, completo di relazione illustrativa tecnico 

finanziaria indicante le modalità di copertura dei relativi oneri; 
 

6. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale il testo contrattuale 

completo della relazione illustrativa tecnico finanziaria e della 
certificazione dell’Organo di revisione; 

 
 

Con separata votazione favorevole ed unanime, resa nei modi di legge, il 

presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile ex art 
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to  BERTOLINO Adriano 

____________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

_____________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N ____________  del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art.124, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267  

 

Frabosa Sottana , lì  

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco oggi, primo giorno di pubblicazione: 

 

❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 

 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è esecutiva : 

 

❑ Dal 10° giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi del 3°comma dell’art. 134 del  D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 

134 del  D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

 

Frabosa Sottana , lì 

Il Segretario Comunale 

F.to  ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Il Segretario Comunale 

 ARMONE CARUSO Bruno 
 


